Contrairement aux hommes ou à tout ce qui existe, Thomas souligne que Dieu est en tant qu'il est, c'est-à-dire qu'il existe par lui-même, qu'il possède en lui-même sa propre origine, ce qui n'est pas le cas de tout ce qui existe hors Dieu, sinon, ce serait nier Dieu, la cause efficiente, et la création ex nihilo. Dieu ne dit pas à Moïse: Je suis ceci ou cela, mais simplement Je suis. Et c'est justement pour cette raison, parce que Dieu est celui Qui Est sans être ceci ou cela, que, même si nous pouvons savoir avec certitude que Dieu est, nous ignorons, selon Thomas, ce qu'il est. Voici comment Gilson explique la pensée de Thomas sur ce point précis :

[L]a théologie dit sans ambages que, dans notre condition présente, nous savons avec certitude que Dieu est, mais nous ignorons ce qu'il est. En effet, Dieu est l'être même, et rien d'autre: *Deus est esse tantum*, mais puisque l'être est toujours pour nous tel ou tel étant, il nous est impossible de nous représenter un être dont toute la nature serait d'être, sans plus ni moins. Que l'on se reporte à la formule concise, pleine, parfaite, sur laquelle s'exerce ici notre réflexion: notre intellect ne peut saisir que ce qui a une quiddité participant à l'être; or la quiddité de Dieu est l'être même; elle est donc au-dessus de l'intellect: *sed Dei quidditas est ipsum esse, unde est supra intellectum*.¹⁷

S'agit-il ici d'une vérité philosophique ou théologique? Peu importe qu'elle soit philosophique, qu'elle ait été reconnue par Platon ou Aristote, le

¹⁶ Gilson 49.

¹⁷ Gilson 65-66.

fait est qu'elle correspond à la révélation que Dieu donne de lui-même à Moïse et dans toute l'Écriture. Paul ne dit-il pas aux philosophes d'Athènes qu'il est possible de chercher et d'atteindre la divinité, comme à tâtons, et de parvenir à la conclusion que c'est en elle que nous avons la vie, le mouvement et l'être (Actes 17)? Par conséquent, si c'est en Dieu que nous avons l'existence, ce n'est pas en nous-mêmes ou par nous-mêmes. Nous n'en sommes pas la cause, ni le principe. En affirmant avec les philosophes que Dieu est celui qui est au-delà de tout, les Pères ne cherchaient qu'à mettre davantage en évidence la nécessité de la révélation et de l'Écriture, dont Dieu est l'auteur. Qu'ils aient vu des conceptions philosophiques dans le *Ego sum*, qui *sum*, comme Thomas, ne signifie pas qu'ils aient pensé un instant que la vérité révélée puisse être changée en vérité philosophique, que la raison puisse se substituer à la foi, que Dieu puisse devenir pensable.